Aplikace principů Schulwerku Carla Orffa
v mateřské škole

Kateřina Obadalová

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a zabývá se využitím principů

Schulwerku Carla Orffa v hudebních činnostech v předškolním vzdělávání. Cílem této práce

je vytvořit sadu aktivit, která rozvíjí hudebnost dětí předškolního věku a zároveň odpovídá

principům Orffova Schulwerku. První část práce vymezuje teoretická východiska, která se

týkají Schulwerku nejen v hudebních činnostech v předškolním vzdělávání, ale i obecně.

Druhá, aplikační část představuje hudební aktivity pro děti předškolního věku, které staví

na principech Schulwerku Carla Orffa. Aktivity byly realizovány, ověřeny a evaluovány

ve vybrané mateřské škole. Z evaluace byla následně zpracována doporučení pro praxi

mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has theoretical-application character and it deals with the use

of principles of Carl Orff´s Schulwerk in music activities in preschool education. The aim

of this thesis is to create a set of activities that develops the musicality of preschool children

and at the same time corresponds to the principles of Orff´s Schulwerk. The first part

of the thesis defines the theoretical bases that relate to Schulwerk not only in musical

activities in preschool education, but also in general. The second part presents musical

activities for preschool children, which builds on the principles of Carl Orff´s Schulwerk.

The activities were implemented, verified and evaluated in a selected kindergarten.

Subsequently, recommendations were prepared from the evaluation for the practice

of kindergarten.

Keywords: Schulwerk; musical activities; declamation

„Since the beginning of time, children have not liked to study. They would much rather play,

and if you have their interests at heart, you will let them learn while they play; they will find

that what they have mastered is child's play.“

Carl Orff
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ÚVOD

Téma bakalářské práce zabývající se Schulwerkem jsem si vybrala, jelikož jsem byla

od dětství vedena k hudbě. Mí rodiče jsou hudebně založení, oba hrají na hudební nástroje

(klavír, trubka), starší sestra začala velmi brzy hrát na klavír. Proto jsem se také sama začala

hře na klavír učit. Později jsem se také naučila hrát na flétnu, kytaru i ukulele. Šest let jsem

navštěvovala základní uměleckou školu, obor sólový zpěv, poté jsem přijala nabídku stát se

zpěvačkou v kapele. K hudbě jsem měla vždy velmi blízko.

Toto téma jsem si tedy zvolila především kvůli hudební tématice. U aplikačně zaměřené

práce mohu uplatnit své dosavadní zkušenosti a vědomosti a nabídnout tak mateřským

školám sadu hudebních aktivit, které uplatňují principy Schulwerku. Domnívám se totiž,

že zde mohu propojit jak můj zájem o hudbu, tak i zájem pracovat s dětmi předškolního

věku. Schulwerk totiž vidím jako velmi vhodný a přínosný pro tyto děti, pro které je

přirozené se pohybovat a reagovat na hudbu pohybem.

Práce tedy bude rozdělena do dvou částí – teoretická, která bude pojednávat o autorovi

Schulwerku, Carlu Orffovi. Největší část práce se však bude zabývat samotným

Schulwerkem, jeho vznikem a vývojem, jeho principy, ale také propojením s jednotlivými

hudebními činnostmi.

Jak již bylo zmíněno, cílem práce je vytvořit sadu aktivit, které budou uplatňovat principy

Schulwerku a budou vhodné pro děti předškolního věku. Tato sada aktivit bude představena

v aplikační části práce. Bude tedy představen obsah jednotlivých aktivit – uplatněné principy

Schulwerku, cíle, organizační formy, metody, prostředky a pomůcky. Sada aktivit bude

realizována a ověřována ve vybrané mateřské škole, realizace bude podrobně popsána. Po ní

bude zpracována evaluace – sebereflexe a hodnocení přítomnou učitelkou a následně bude

tato sebereflexe a hodnocení porovnána. Z evaluace tedy vyplyne následné doporučení

pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ SKLADATEL A PEDAGOG CARL ORFF

V první, úvodní kapitole bude představen sám autor Schulwerku – Carl Orff (o Schulwerku

podrobněji v kapitole 2). Je zmíněn jeho osobní život, ale i hudební dílo a pedagogický

odkaz.

Carl Orff byl německý skladatel a později i pedagog.

Narodil se v Mnichově dne 10. 7. 1895. Pocházel

z hudebně založené rodiny, což se odrazilo i na jeho

vztahu k hudbě – sám totiž hrál na klavír, violoncello

a varhany (Vrkočová, 2008).

Matka již v raném věku Carla Orffa v hudbě velmi

podporovala, kdy se od 5 let učil hrát

na violoncello a klavír. Sama Orffova matka

na klavír hrála, učila jej tedy nejen hru na klavír,

ale také hudební teorii. Poté se Carl Orff v hudbě

vzdělával i sám. Již od roku 1911 vydával své vlastní

písně, které vycházel2y v tisku, to mu také pomohlo dostat se v roce 1912 na Akademii

muzických umění v Mnichově, kde i nadále pokračoval v samostudiu, které

bylo podporováno i tradičními postupy ze strany akademie. Orffovo samostudium

v kompozici zahrnovalo i cizí díla, která velmi podrobně studoval a upravoval si je podle

svých představ (Salvet, nedatováno). Po dokončení Akademie muzických umění se dal

v roce 1914 k armádě (Burrows, Ainsley  Wiffen, 2008). Deset let na to, roku 1924 se stal

vedoucím hudebního oddělení na Günther-Schule v Mnichově (o Günther-Schule

podrobněji v následující kapitole). Právě tam Orff viděl potenciál propojit hudbu s pohybem

a řečí, škola totiž byla zaměřena na tanec a gymnastiku.

Jak uvádí Vrkočová (2008), Carl Orff nebyl ve své skladatelské činnosti ovlivněn žádným

novým směrem. Již od mládí se upínal na jasnou melodii a výrazný rytmus, který dominoval.

To se odrazilo i na jeho díle Schulwerk, které bylo napsáno pro děti. Jednalo se o propojení

hudby, pohybu a řeči.

Orff (1969, s. 30) tvrdil, že téměř každé dítě je „muzikální“ – tím poukazuje na hudební

vývoj dítěte, kdy „skoro každé dítě v některém směru reaguje a je schopné vývoje“. Proto se

ve své pedagogické činnosti zaměřoval i na velmi mladé děti, které nerozděloval na hudebně

nadané, ale byl přesvědčen, že i každé „průměrné dítě“ je schopno se hudebně vzdělávat.

Obrázek 1 Carl Orff
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Díky tomu bylo roku 1948 spuštěno vysílání v bavorském rozhlase. Tohoto vysílání se

účastnily děti ve věku 8–12 let. Úkolem dětí v tomto vysílání bylo „najít a napsat melodii

s doprovodem k daným říkadlům a textům“ (Orff, 1969, s. 30–31). O toto vysílání byl

u veřejnosti takový zájem, že z původních zamýšlených pár relací vzniklo pětileté vysílání.

V roce 1937 dokončil Carl Orff dílo Carmina Burana, což je jeho nejznámější dílo, jak se

shoduje mnoho autorů (srov. Burrows et al., 2008; Salvet, nedatováno; Navrátil, 2009).

Jedná se o zhudebněnou sbírku starogermánských, milostných a pijáckých textů, které

byly nalezeny v klášteře Benediktbeuern. Carmina Burana je scénická kantáta, což označuje

vokální skladbu – pro sbor i sóla, jejíž doprovod je tvořen orchestrem (Vrkočová, 2005).

Texty kantáty mohou být jak lyrické, epické, tak i dramatické, či filozofické, velmi často

jsou ale oslavného charakteru. Roku 1943 složil Orff dílo s názvem Catulli Carmina a v roce

1951 složil dílo Trionfo di Afrodie. Tato tři díla – Carmina Burana, Catulli Carmina a Trionfo

di Afrodite tvoří trilogii Trionfi (Salvet, nedatováno).

Orffa také inspirovali Bratři Grimmové. Na motivy jejich pohádek složil Orff v roce 1938

operu Měsíc a v roce 1942 operu Chytračka. Orff se také nevyhýbal nábožensky

orientovaným skladbám – hra Comoedia de Christi Resurrectione a vánoční hra Ludus

de Nato Infante Mirificus, obě tyto hry jsou napsány v bavorském dialektu (Salvet,

nedatováno).

Carl Orff zemřel 29. 3. 1982. Zanechal významný pedagogický odkaz a spoustu výrazných

hudebních děl. Ačkoliv pedagogické dílo Carla Orffa nebyl pouze Schulwerk, tato práce se


[…]


Aktivity mohou být zařazeny různě během školního roku, některé aktivity mohou být

upravovány k různým zvoleným tématům. Doporučovala bych však začínat aktivitou č. 1 –

Hra se slovy a rytmem. Tato aktivita je z hlediska Schulwerku „nejjednodušší“, na tuto

aktivitu navazují další aktivity. Z toho důvodu bych se zpočátku zaměřila na to, zda děti

zvládají deklamaci – vytleskávání slov a určování počtu jejich slabik, až následně bych řadila

aktivity, kde děti vytleskávají, hrají daný rytmický úryvek, následně odpovídají na hudební

otázku svou vlastní odpovědí, hrají na hudební nástroje atd. Při realizaci nastala situace,

kdy jedno dítě nezvládlo deklamaci a následně mělo obrovské problémy s dodržením rytmu,

na to navazoval problém při hře na tělo, hře na hudební nástroje, hudebně pohybové hře

i hudebně pohybové a instrumentální hře. Při propojení všech tří oblastí – pohybu, řeči

a hudby, nezvládlo dítě tyto tři oblasti propojit. Ačkoliv tedy bylo zmíněno, že aktivity

mohou být řazeny kdykoliv během školního roku, důraz bych kladla na to, aby děti měly

zvládnutou úroveň před zvolenou aktivitou – ne tedy řadit hru na hudební nástroje

před rytmizací či deklamací slov.
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U aktivity č. 1 – Hra se slovy a rytmem bych doporučila větší počet obrázků (tedy alespoň

7 obrázků na jedno dítě). Také si při realizaci musíme dávat pozor na to, jak děti některé

obrázky pojmenovávají – děti mohou používat zdrobněliny či jiná slova (např. v různých

nářečích), může se tak ve slově změnit počet slabik i jejich délka.

Aktivitu č. 3 – Hra na otázku a odpověď bych rozdělila do několika dnů. První bych jistě

volila první úroveň této aktivity, kdy je zvolená hudební otázka i odpověď zpívána

pouze na 2 tónech. Postupně bych přikročila k druhé a třetí úrovni, kdy je hudební otázka

i odpověď zpívána na 5 tónech a následně jsou přidány i hudební nástroje (nemusí se jednat

pouze o dřívka, ale mohou být zvoleny jakékoliv lehce ovladatelné hudební nástroje).

Při realizaci aktivity č. 4 – Hra na tělo bych zvýšila počet notových zápisů, které by měly

děti k dispozici – jeden notový zápis bych volila max. pro 3 děti.

Při aktivitách č. 4, č. 5, č. 6 a č. 7 (tedy při Hře na tělo, Hře na hudební nástroje, Hudebně

pohybové hře a Hudebně pohybové a instrumentální hře) bych věnovala více času nácviku

písní. Jak již bylo zmíněno, pokud budou mít děti píseň dostatečně procvičenou, nebudou se

na ni tolik soustředit a aktivita, která využívá principy Schulwerku, se tak stane více

efektivní, děti se nebudou soustředit pouze na jednu z oblastí.

Ačkoliv se realizace účastnil malý počet dětí, myslím si, že jednotlivé aktivity jsou

využitelné i při vyšším počtu dětí. Učitel může s dětmi pracovat ve skupinách, či pracovat

se všemi dětmi. Např. u aktivity č. 5 – Hra na hudební nástroje může učitel děti rozdělit

do skupin tak, že jeden nástroj bude zastoupen vícero dětmi (každé dítě tak nebude mít jiný

nástroj). Důležité však je, aby měly děti dostatek notových zápisů.

Po každé aktivitě bych doporučila vymezit čas pro sebereflexi dětí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala především Schulwerkem. V teoretické části této práce byl

však zmíněn i Carl Orff, hudební skladatel a pedagog, který jako první se Schulwerkem

pracoval a následně popsal i principy Schulwerku ve svazcích Musik für Kinder. Byly také

zmíněny jednotlivé adaptace těchto svazků, které byly přeloženy do mnoha jiných jazyků.

V této práci je tedy popsán jak vznik, tak i vývoj Schulwerku a jednotlivé jeho principy.

V další kapitole teoretické části jsem popsala nejen samotné hudební činnosti, ale také

propojení jednotlivých hudebních činností s principy Schulwerku.

V aplikační části práce jsem představila sadu 7 aktivit, které využívají principy Schulwerku.

Tyto aktivity jsou hudebně zaměřené a vhodné již pro děti ve věku 5–6 let. Popsala jsem

obsah jednotlivých aktivit – tedy využité hudební činnosti a principy Schulwerku, stanovené

cíle, organizační formu, metody a prostředky a pomůcky. Zmíněna je také charakteristika

vybrané mateřské školy, ve které probíhala realizace sady aktivit, a také charakteristika

a počet dětí, které se realizace účastnily. Následně je podrobně popsána realizace

jednotlivých aktivit. Samostatná kapitola je věnována evaluaci – proběhla sebereflexe

a hodnocení přítomnou učitelkou, ze kterých bylo následně zpracováno porovnání

a doporučení pro praxi.

Ze sebereflexe i hodnocení učitelkou vyplynulo, že aktivity jsou vhodné pro děti ve věku 5–

6 let, nicméně bylo by vhodné se více zaměřit na předchozí znalost a procvičení písní, které

jsou v aktivitách využívány. Také by bylo užitečné volit zpočátku aktivity zaměřené

na deklamaci textu, až poté, co děti nebudou mít problém s touto aktivitou, bych doporučila

přistoupit k aktivitám zaměřujícím se na rytmus, hru na tělo a hru na hudební nástroje.

Až po zvládnutí každé aktivity bych tedy přistoupila k aktivitě následující. I přes to,

že v práci uvádím, že mohou být aktivity zařazeny kdykoliv během školního roku, držela

bych se toho, že aktivity budou voleny tak, že děti budou zvládat předchozí aktivity.
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