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Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,
aktuálnost) B
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A
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 B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářské práce se zabývá hudebně pedagogickým dílem Schulwerk Carla Orffa a
aplikací jeho principů při hudebních činnostech v mateřské škole. Právě instrumentální
činnosti s využíváním Orffových nástrojů jsou spolu s činnostmi pěveckými a hudebně
pohybovými v prostředí MŠ nejčastěji využívané. Tím více mohla autorka cítit, že je
kladen vysoký nárok na kreativní zpracování dané problematiky, zejména v aplikační části
práce.
Teoretická část je přehledně členěná a konzistentní. Studentka nejprve představuje
autora Schulwerku a principy, na kterých je koncept vystavěn. Dále velmi stručně,
řekněme spíše obligátně, popisuje dělení Orffových hudebních nástrojů. Poté autorka
vymezuje specifika potřebná pro koncept práce. Za stěžejní v teoretické části považuji
kapitolu 3, a to konkrétně podkapitoly 3.2–5.1, kde autorka vymezuje principy
Schulwerku, resp. jak je možné je reflektovat v jednotlivých druzích hudebních činností.
Tato teoretická východiska jsou stěžejní základnou pro část aplikační.

Studentka pracovala s dostačujícím počtem zdrojů pro tento typ práce. Celkový výčet
titulů není sice ohromující, ale vzhledem k problematice jsem toto očekávala.
V praktické části autorka představuje sadu hudebních aktivit, celkem 7. Nejprve je popsán
koncept aplikace – příprava aktivit a samotná realizace ve vybrané MŠ. Oceňuji
představení didaktických postupů prostřednictvím přehledných tabulek – nejprve stručný
souhrn obsahu aktivit (tab. 2), pak podrobněji didaktické strategie jednotlivých aktivit (tab.
3). V části evaluace autorka nejprve představuje vlastní stanoviska a zjištění, následně
hodnocení přítomnou učitelkou. Hodnocení pak shrnuje a porovnává opět v přehledných
tabulkách. Vše pak vyústí ve stručné, ale věcné doporučení pro praxi mateřských škol.
Jazykové zpracování textu je na slušné úrovni, text je čtivý, jen občas narazíme na
neobratné formulace či překlepy.
Naši spolupráci hodnotím velmi kladně, studentka byla aktivní, pracovala svědomitě a
pečlivě. Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti pro daný typ práce a doporučuji ji k
obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1. Shrňte limity, na které jste během realizace aktivit narážela.
2. Vyzdvihněte stěžejní momenty z Vaší práce, jako doporučení pro praxi mateřských
škol. Na co by se učitelé měli zaměřit, aby při hudebních činnostech s dětmi opravdu
reflektovali principy Schulwerku?

Celkové hodnocení* B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.